contrato prevê o atendimento total de 128 empreendimentos inseridos na carteira ativa do Cesol.
 
3 – GESTÃO DO CONTRATO
 
O Contrato de Gestão n.º 043/2025, com vigência a partir do dia 07/07/2025, data da assinatura, publicação no DOE em 08/07/2025, sendo 36 meses de vigência,
com valor global de R$ 2.990.000,00 (dois milhões novecentos e noventa mil reais), com pagamento da primeira parcela no dia 22/07/2025. Tem por objeto a
gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária,
implantado no Território Salvador , do Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as

[...]

Receitas Operacionais, o saldo refere-se ao recebimento da parcela parte do recurso destinado a despesa “provisões trabalhistas e sociais”.

 

6.3 – ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas
 
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que conforme cronograma de desembolso trata-se da liberação
da 1ª parcela do Contrato de Gestão nº043/2025 com destino a custeio e investimento. Além do valor acima, registra rendimento bruto sobre aplicação de recurso
no valor de R$3.618,34 (três mil e seiscentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos) e o total de R$8.157,70 (oito mil e cento e cinqüenta e sete reais e
setenta centavos) com destino a despesa Provisões Trabalhistas e Sociais. E, tais valores resultam no somatório de R$245.460,64 (duzentos e quarenta e cinco mil
e quatrocentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.
 
 
Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$42.733,05 (quarenta e dois mil e setecentos e
trinta e três reais e cinco centavos). O programado para o trimestre foi de R$78.255,20 setenta e oito mil e duzentos e cinqüenta e cinco reais e vinte centavos) com
as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de
trabalho da Organização Social Instituto Curupira da Bahia no território Médio Rio das Contas.A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se

[...]

mais, houve aquisição de bens permanentes como computadores, notebooks, monitor, impressora, scanner; mesa, cadeiras, armários, bancadas para escritório, ar-
condicionado, geladeira, microondas para uso nas instalações do Cesol.
 
Em síntese, o total de gasto foi de R$195.128,66 (cento e noventa e cinco mil e cento e vinte e oito reais e sessenta e seis centavos) que está de acordo com o
limite total de saídas de recursos previsto para o período em questão. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorre do repasse da 1ª parcela do contrato, o que
suprir as obrigações previstas.